Дело № 1-139/2020 УИД 52RS0047-01-2020-000986-10

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Семенов Нижегородской области 23 ноября 2020 года 

ФИО3 районный суд Нижегородской области в составе 

председательствующего судьи Кивкуцана Н.А.,

при секретарях Семериковой О.Ф.,

с участием государственного обвинителя – помощника Семеновского городского прокурора Нижегородской области Троилова М.И., заместителя Семеновского городского прокурора Нижегородской области Борсукова Л.А.,

представителя потерпевшего ФИО16,

подсудимого С. С.Н.,

защитника подсудимого С. С.Н. – адвоката Трунова И.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Семеновского районного суда Нижегородской области (расположенного по адресу: 

<

...>) в общем порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. 

<

адрес>, разведенного, пенсионера, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, имеющего среднее образование, трудоустроенного в СНТ «Ясная поляна» на должность председателя, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

С. С.Н. совершил умышленное преступление на территории г.о. г. Семенов Нижегородской области при следующих обстоятельствах.

С 28.06.2015 С. С.Н. исполнял обязанности председателя Садоводческого некоммерческого товарищества «Ясная поляна» (далее – СНТ «Ясная поляна»), расположенного по адресу: Нижегородская область, г. Семенов, поселок станции Тарасиха. В своей деятельности С. С.Н. руководствовался Уставом СНТ, принятым протоколом общего собрания членов СНТ от 29.06.2019, зарегистрированного 18.09.2019 в Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 15 по Нижегородской области, согласно которого председатель СНТ несет ответственность перед товариществом за убытки, причиненные товариществу их деятельностью, при выявлении финансовых злоупотреблений или нарушений, причинении убытков СНТ председатель может быть привлечен к дисциплинарной, материальной, административной или уголовной ответственности в соответствии с законодательством. Согласно Уставу ФИО1 выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции и в его обязанности, среди прочих входило: представление интересов товарищества без доверенности, право подписи под финансовыми документами, совершение сделок, исполнение других необходимых для обеспечения нормальной деятельности товарищества обязанностей, как председателя СНТ.

29.10.2019 государственным инспектором Отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городскому округу ФИО3 МЧС России по Нижегородской области ФИО14 проведена внеплановая выездная проверка пожарной безопасности СНТ «Ясная поляна», в результате которой были выявлены нарушения требования Технического регламента о требованиях пожарной безопасности, в связи с чем ФИО4 был составлен протокол № 66 об административном правонарушении в области пожарной безопасности и вынесено постановление № от 01.11.2019 о назначении административного наказания, в соответствии с которым С. С.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 6000 рублей. Однако, С. С.Н., будучи привлеченным к административной ответственности как должностное лицо, заведомо осознавая, что он лично обязан оплатить наложенный на него штраф из собственных средств, не желая выплачивать их из своих доходов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свои служебные полномочия в личных целях, в неустановленные время и дату, но не позднее 19.11.2019, решил оплатить штраф из средств СНТ «Ясная поляна», то есть растратить вверенные ему денежные средства.

19.11.2019 около 12 часов, более точное время не установлено, но не позднее 12 часов 09 минут, С. С.Н., действуя противоправно, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, имея доступ к денежным средствам, взял из кассы СНТ «Ясная поляна» денежные средства в неустановленной сумме, после чего, реализуя свой преступный умысел, пришел в отделение ПАО «Сбербанк ВВБ 9042/524», расположенное по адресу: 

<

...>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, осознавая незаконность своих действий и желая наступления преступных последствий в виде причинения имущественного ущерба СНТ «Ясная поляна», в этот же день, то есть 19.11.2019 в 12 часов 09 минут осуществил оплату штрафа в сумме 6 000 рублей, а также комиссии за перевод денежных средств в сумме 180 рублей вверенными ему денежными средствами.

Таким образом, в результате преступных действий С. С.Н. СНТ «Ясная поляна» был причинен материальный ущерб на общую сумму 6180 (шесть тысяч сто восемьдесят) рублей.

Подсудимый С. С.Н. в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, согласился с фактическими обстоятельствами инкриминируемого ему преступления, и показал, что он является председателем СНТ «Ясная Поляна», по адресу ст. Тарасиха с 2015 года. Его полномочия предусмотрены Уставом и протоколом общего собрания. Согласно Устава он имеет доступ к материально-финансовым средствам СНТ. Ему сдавали денежные средства, чтобы он оплачивал работу сторожей и за свет. Кассир СНТ «Ясная Поляна» ему выписывала денежные средства, и он по договорам, оплачивал денежные средства. Если нужны большие суммы денежных средств, то они собирают членов правления и решают вместе с ними. На момент инкриминируемого ему преступления карточка, куда перечислялись взносы находилась у него (С. С.Н.). Денежные средства в СНТ принимает кассир, а члены СНТ переводят денежные средства на карточку, а также приносят наличными лично. Наличные деньги в ноябре принимал он (С. С.Н.). 29 октября 2019 года пожарным инспектором ему был выписан штраф в сумме 6 000 рублей. Он оплатил данный штраф в сумме 6000 рублей и комиссию в сумме 180 рублей. Он из своих денежных средств заплатил, потом этот чек прикрепил к авансовому отчету, деньги со счета СНТ получил после. Ущерб возмещен им полностью.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании, на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания подсудимого С. С.Н., данные им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 249-253), согласно которым С. С.Н. при допросе его в качестве обвиняемого 15.07.2020 показал, что с 2015 года по настоящее время он является председателем СНТ «Ясная поляна». 19.11.2019 около 12 часов он из денежных средств СНТ «Ясная поляна», переданные ему в конце сезона кассиром СНТ ФИО5, в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

...>, оплатил наложенный на него административный штраф по ч. 1 ст. 20.4 КоАП РФ в сумме 6 000 рублей в качестве оплаты штрафа, а также 180 рублей в качестве оплаты комиссии за перевод денежных средств. После чего квитанцию и чек-ордер об оплате штрафа он передал бухгалтеру в качестве отчетных документов, которая составила авансовый отчет. Данный авансовый отчет он утвердил, возвращать денежные средства в кассу СНТ он не хотел. В настоящее время материальный ущерб в сумме 6180 рублей он возместил в полном объеме, перечислив денежные средства в сумме 6 200 рублей на расчетный счет СНТ«Ясная поляна». Вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Данные оглашенные показания подсудимый С. С.Н. подтвердил в полном объеме и указал, что по прошествии времени мог забыть некоторые обстоятельства произошедшего.

Вина С. С.Н. в растрате, то есть хищении чужого имущества вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, установлена – показаниями представителя потерпевшего ФИО16, свидетелей ФИО14, ФИО9, ФИО10, ФИО11, протоколом осмотра места происшествия от 04.03.2020 (т.1 л.д.61-66), протоколом обыска от 13.07.2020 (т.1 л.д.163-167), протоколом осмотра документов от 14.07.2020 с приложением копий документов (т.1 л.д.168-240), коллективной жалобой членов СНТ «Ясная поляна»(т.1 л.д.14-15), протоколом общего собрания членов СНТ «Ясная поляна» от 29.06.2019 (т.1 л.д. 16-22), справкой об исследовании документов № 99 СНТ «Ясная поляна» (т.1 л.д. 90-108), протоколом общего собрания СНТ «Ясная поляна» от 27.09.2020 (т.2 л.д. 75-79), приказом СНТ «Ясная поляна» от 29.07.2015 (т. 2 л.д. 80), листом записи ЕГРЮЛ от 29.07.2015 (т.2 л.д. 81), вещественными доказательствами: авансовым отчетом от 30.11.2020, квитанцией и чеком-ордером об оплате штрафа в сумме 6 000 рублей и комиссии за перевод денежных средств в размере 180 рублей, уставом СНТ «Ясная поляна», распоряжением Отдела деятельности и профилактики по городскому округу ФИО3 № 66 от 25.10.2019 о проведении внеплановой выездной проверки СНТ «Ясная поляна», актом проверки органом государственного контроля (надзора) юридического лица № 66 от 29.10.2019, протоколом № 66 об административном правонарушении в области пожарной безопасности от 29.10.2019, постановлением № 66 о назначении административного наказания за нарушение требований в области пожарной безопасности от 01.11.2019 (т.1 л.д. 241-243).

Представитель потерпевшего ФИО16 в судебном заседании показала, что она является членом СНТ «Ясная поляна». С 2015 года председателем СНТ «Ясная поляна» является С. С.Н. Лица, являющиеся членами СНТ, вносят членские взносы. Со слов С. С.Н. ей известно, что 19 ноября 2019 года им был оплачен в Сбербанке наложенный на него административный штраф за нарушение пожарной безопасности в размере 6180 рублей из своих денежных средств, а потом взял их из кассы СНТ «Ясная поляна». С. С.Н. на собрании сказал ФИО6, чтобы она возместила ему этот штраф. ФИО6 сказала, что С. ей штраф выставит, и чтобы она внесла в кассу 6000 руб. 

Из показаний представителя потерпевшей ФИО16, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 125-130), следует, что с 2014 года она является членом СНТ «Ясная поляна». С 2015 года председателем СНТ является С. С.Н. В соответствии с постановлением инспектора ОНД и ПР - государственного инспектора г.о. ФИО3 по пожарному надзору ФИО14 от 01.11.2019 № 66 о назначении административного наказания председатель СНТ «Ясная поляна» С. С.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 6 000 рублей. 19.11.2019 С. С.Н. в ПАО «Сбербанк ВВБ 9042/254» из вверенных ему денежных средств был оплачен штраф в размере 6 000 рублей, а также комиссия за перевод денежных средств в размере 180 рублей, что подтверждается квитанцией об оплате платежа, которая приложена к авансовому отчету № 22 от 30.11.2019 и утверждена председателем СНТ С. С.Н. Тем самым С. С.Н. оплатил штраф, наложенный на него, как на должностное лицо из денежных средств, принадлежащих СНТ «Ясная поляна», тем самым, причинив СНТ «Ясная поляна» материальный ущерб на общую сумму 6 180 рублей.

Данные показания представитель потерпевшего ФИО16 подтвердила в полном объеме, уточнив, что по истечении времени она забыл некоторые обстоятельства произошедшего.

В судебном заседании свидетель ФИО10 указала, что она является членом СНТ «Ясная поляна», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Семенов, п.ст. Тарасиха. С июля 2015 года по настоящее время председателем СНТ «Ясная поляна» является ФИО1. Члены СНТ должны уплачивать членские взносы. Пожарной инспекцией были выявлены нарушения, в связи с чем С. С.Н. был привлечен к административной ответственности в виде штрафа в сумме 6 000 рублей. Административный штраф был оплачен С. С.Н. из денежных средств СНТ «Ясная поляна».

В судебном заседании свидетель ФИО11 указала, что она является кассиром СНТ «Ясная поляна» и в ее обязанности в том числе входит собирание взносов членов СНТ. Собранные денежные средства хранятся в сейфе. С июля 2015 года по настоящее время председателем СНТ «Ясная поляна» является ФИО1. В октябре и ноябре 2019 года она передавала собранные денежные средства С. С.Н. Он говорил ей, что на него наложен штраф, однако пояснить как именно он оплачивал данный штраф она не может. Ей известно из доски объявлений, что 09 мая в отношении С. С.Н. было возбуждено уголовное дело.

Из показаний свидетеля ФИО11, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 151-152) следует, что с 2015 года она работает кассиром в СНТ «Ясная поляна». Председателем СНТ «Ясная поляна» с 2015 года является С. С.Н. Основным документом, регламентирующим деятельность СНТ, является ФИО2. В ее обязанности входит сбор членских взносов, ведение кассовой книги, выдача расходных ордеров. Свои обязанности она осуществляет с мая по октябрь, то есть в течение дачного сезона, после чего она передает остаток денежных средств, а также всю документацию председателю, который в ее отсутствие исполняет обязанности кассира. Ежегодно каждый член товарищества вносит членские взносы, в настоящее время размер членского взноса составляет – 6 000 рублей. Все собранные денежные средства она передает С. С.Н., который перечисляет их на расчетный счет СНТ. При этом она составляет расходный кассовый ордер. В случае, если С. С.Н. необходимы денежные средства для оплаты тех или иных нужд СНТ то она по расходному кассовому ордеру передает С. С.Н. необходимую сумму денежных средств, после чего С. С.Н. все отчетные документы передает бухгалтеру СНТ, который составляет авансовый отчет. В мае 2020 ей стало известно, что в ноябре 2019 года инспектором ОНД и ПР С. С.Н. был назначен административный штраф в сумме 6 000 рублей за нарушение требований пожарной безопасности. Указанный штраф С. С.Н. оплатил из средств СНТ, хотя штраф был назначен ему как должностному лицу.

Данные показания свидетель ФИО11 подтвердила полностью, уточнив, что по истечении времени она забыла некоторые обстоятельства произошедшего.

В судебном заседании свидетель ФИО12 указала, что она является членом СНТ «Ясная поляна». С июля 2015 года по настоящее время председателем СНТ «Ясная поляна» является ФИО1. Ей известно, что осенью, возможно в ноябре, 2019 года пожарным инспектором на С. С.Н. был наложен штраф в сумме 6000 рублей, который он оплатил из денежных средств СНТ.

Из показаний свидетеля ФИО14, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 131-133), следует, что в должности инспектора отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г.о. ФИО3 МЧС России по Нижегородской области с 2012 года. 29.10.2019 им был составлен протокол № об административном правонарушении в области пожарной безопасности, и председатель СНТ «Ясная поляна» С. С.Н. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.4 КоАП РФ, которому был назначен штраф в сумме 6 000 рублей. Копия протокола была вручена С. С.Н. Протокол С. С.Н. обжалован не был. С. С.Н. была выписана квитанция для оплаты штрафа, который тот оплатил.

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 134-139), следует, что она является членом СНТ «Ясная поляна», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Семенов, п.ст. Тарасиха. С июля 2015 года по настоящее время председателем СНТ «Ясная поляна» является ФИО1. Ей известно, что в соответствии с постановлением инспектора ОНД и ПР – государственного инспектора г.о. ФИО3 по пожарному надзору ФИО14 № от 01.11.2019 о назначении административного наказания председатель СНТ «Ясная поляна» С. С.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.4 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 6 000 рублей. 19.11.2019 С. С.Н. в ПАО «Сбербанк ВВБ 9042/254» из вверенных ему денежных средств был оплачен штраф в размере 6 000 рублей, а также комиссия за перевод денежных средств в размере 180 рублей, что подтверждается квитанцией об оплате платежа, квитанция об оплате С. С.Н. приложена к авансовому отчету № 22 от 30.11.2019 и утверждена председателем СНТ С. С.Н. 

Изложенное объективно подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от 04.03.2020, согласно которому в СНТ «Ясная поляна», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Семенов, п.ст. Тарасиха, изъяты документы, в том числе авансовый отчет от 30.11.2019, квитанция и чек-ордер об оплате штрафа в сумме 6 000 рублей и комиссии за перевод денежных средств в размере 180 рублей (т. 1 л.д. 61-66)

- протоколом обыска от 13.07.2020, согласно которому в жилище С. С.Н. изъяты документы, в том числе устав СНТ «Ясная поляна», распоряжение Отдела деятельности и профилактики по городскому округу ФИО3 № 66 от 25.10.2019 о проведении внеплановой выездной проверки СНТ «Ясная поляна», акт проверки органом государственного контроля (надзора) юридического лица № 66 от 29.10.2019, протокол № 66 об административном правонарушении в области пожарной безопасности от 29.10.2019, постановление № о назначении административного наказания за нарушение требований в области пожарной безопасности от 01.11.2019 (т. 1 л.д. 163-167)

- протоколом осмотра документов от 14.07.2020 с приложением копий документов, согласно которому были осмотрены документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия в СНТ «Ясная поляна» 04.03.2020, в том числе авансовый отчет от 30.11.2019, квитанция и чек-ордер об оплате штрафа в сумме 6 000 рублей и комиссии за перевод денежных средств в размере 180 рублей, а также документы, изъятые в ходе обыска в жилище С. С.Н., в том числе устав СНТ «Ясная поляна», распоряжение Отдела деятельности и профилактики по городскому округу ФИО3 № 66 от 25.10.2019 о проведении внеплановой выездной проверки СНТ «Ясная поляна», акт проверки органом государственного контроля (надзора) юридического лица № 66 от 29.10.2019, протокол № 66 об административном правонарушении в области пожарной безопасности от 29.10.2019, постановление № 66 о назначении административного наказания за нарушение требований в области пожарной безопасности от 01.11.2019 (т. 1 л.д. 168-240)

- коллективной жалобой членов СНТ «Ясная поляна», в которой члены СНТ просят разобраться в сомнительной деятельности председателя СНТ «Ясная поляна» С. С.Н. (т. 1 л.д. 14-15)

- протоколом общего собрания членов СНТ «Ясная поляна» от 29.06.2019, согласно которому на общем собрании членов СНТ принят Устав СНТ, а также председателем СНТ избран С. С.Н. (т. 1 л.д. 16-22);

- протоколом общего собрания членов СНТ «Ясная поляна» от 27.09.2020, согласно которому на общем собрании членов СНТ принят Устав СНТ в новой редакции, а также председателем СНТ избран С. С.Н. (т.2 л.д. 75-79),

- приказом СНТ «Ясная поляна» от 29.07.2015, согласно которому С. С.Н. вступил в должность председателя СНТ «Ясная поляна» (т. 2 л.д. 80), 

- листом записи ЕГРЮЛ от 29.07.2015, согласно которому С. С.Н. является председателем СНТ «Ясная поляна» (т.2 л.д. 81);

- справкой об исследовании документов № 99 СНТ «Ясная поляна», согласно которой на исследование представлены авансовые отчеты, согласно которым председатель СНТ «Ясная поляна» С. С.Н. 19.11.2019 оплатил штраф в Главное управление МЧС России по Нижегородской области за нарушение Федерального закона «О пожарной безопасности» в сумме 6 000 рублей, а также комиссию за перевод денежных средств в сумме 180 рублей из кассы СНТ «Ясная поляна» (т. 1 л.д. 90-108)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: авансовым отчетом от 30.11.2020, квитанцией и чеком-ордером об оплате штрафа в сумме 6 000 рублей и комиссии за перевод денежных средств в размере 180 рублей, уставом СНТ «Ясная поляна», распоряжением Отдела деятельности и профилактики по городскому округу ФИО3 № 66 от 25.10.2019 о проведении внеплановой выездной проверки СНТ «Ясная поляна», актом проверки органом государственного контроля (надзора) юридического лица № 66 от 29.10.2019, протоколом № 66 об административном правонарушении в области пожарной безопасности от 29.10.2019, постановлением № 66 о назначении административного наказания за нарушение требований в области пожарной безопасности от 01.11.2019 (т. 1 л.д. 241-243).

Из материалов дела усматривается, что показания представителя потерпевшего ФИО16, свидетелей ФИО14, ФИО9, ФИО10, ФИО13, ФИО11, данные указанными лицами в ходе судебного и предварительного следствия, достаточно полны, в целом последовательны, непротиворечивы, соответствуют друг другу. Оснований для оговора подсудимого у вышеперечисленных свидетелей и представителя потерпевшего в судебном заседании не установлено. Показания названных лиц подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше.

Протоколы следственных действий и иные документы собраны в соответствии с требованиями ст. 74 и ст. 86 УПК РФ.

Эти доказательства признаются относимыми, допустимыми, достоверными, а совокупность указанных доказательств – достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части.

В судебном заседании установлено, что С. С.Н., действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, 19.11.2019 в 12 часов 09 минут находясь в отделении ПАО «Сбербанк ВВБ 9042/524», расположенное по адресу: 

<

...>, осуществил оплату наложенного на него административного штрафа в сумме 6 000 рублей, а также комиссии за перевод денежных средств в сумме 180 рублей из вверенных ему денежных средств СНТ «Ясная поляна», причинив тем самым СНТ «Ясная поляна» материальный ущерб на общую сумму 6 180 рублей.

Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями подсудимого С. С.Н., данными им в ходе предварительного и судебного следствия, которые суд принимает за основу, согласно которым, 19.11.2019 он, являясь председателем СНТ «Ясная поляна», частью переданных ему в конце сезона кассиром СНТ «Ясная поляна» ФИО11 денежных средств СНТ «Ясная поляна», в отделение ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>, оплатил наложенный на него как на должностное лицо административный штраф в сумме 6 000 рублей, а также 180 рублей в качестве оплаты комиссии за перевод денежных средств. После чего квитанцию и чек-ордер об оплате штрафа он передал бухгалтеру в качестве отчетных документов, которая составила авансовый отчет. Данный авансовый отчет он утвердил, возвращать денежные средства в кассу СНТ «Ясная поляна» он не собирался.

При этом суд отмечает, что показания подсудимого С. С.Н. данные им в ходе судебного следствия и предварительного расследования, в которых он признает себя виновным по предъявленному обвинению, логичны и согласуются с показаниями представителя потерпевшего ФИО16, свидетелей ФИО9, ФИО13, ФИО11, ФИО10, указавших, что ДД.ММ.ГГГГ С. С.Н. из вверенных ему денежных средств СНТ «Ясная поляна», оплатил наложенный на него административный штраф в размере 6 000 рублей, а также комиссию за перевод денежных средств в размере 180 рублей.

Свидетель ФИО14 указал, что 29.10.2019 им был составлен протокол № 66 об административном правонарушении в области пожарной безопасности и председатель СНТ «Ясная поляна» С. С.Н. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.4 КоАП РФ, которому был назначен штраф в сумме 6 000 рублей.

Оснований сомневаться в объективности показаний представителя потерпевшего и свидетелей у суда не имеется, поскольку их показания данные в ходе судебного и предварительного следствия, последовательны и логичны, не имеют каких-либо внутренних противоречий, согласуются с исследованными выше письменными доказательствами.

Так, согласно протоколу осмотра документов от 14.07.2020 были осмотрены документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия в СНТ «Ясная поляна» 04.03.2020, в том числе авансовый отчет от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция и чек-ордер об оплате штрафа в сумме 6 000 рублей и комиссии за перевод денежных средств в размере 180 рублей, а также документы, изъятые в ходе обыска в жилище С. С.Н., в том числе постановление № 66 о назначении административного наказания за нарушение требований в области пожарной безопасности от 01.11.2019 (т. 1 л.д. 168-240).

В соответствии с постановлением о назначении административного наказания от 01.11.2019 № 66 председатель СНТ «Ясная поляна» С. С.Н. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.4 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 6 000 рублей.

Согласно авансовому отчету от 30.11.2019 СНТ «Ясная поляна», утвержденного С. С.Н. в качестве председателя, 19.11.2019 произведен расход в сумме 6 000 рублей, подтвержденный квитанцией и чек-ордером об оплате штрафа в сумме 6 000 рублей и комиссии за перевод денежных средств в размере 180 рублей (т. 1 л.д. 226-229, 238-240).

Исходя из смысла закона, как растрата должны квалифицироваться противоправные действия лица, которое в корыстных целях истратило вверенное ему имущество против воли собственника путем потребления этого имущества, его расходования или передачи другим лицам.

ФИО2 показаниям подсудимого С. С.Н. и свидетеля ФИО11, которая является кассиром СНТ «Ясная поляна», С. С.Н. в силу занимаемого им положения председателя СНТ «Ясная поляна» получал от нее остаток денежных средств, а также всю документацию, и в ее отсутствие С. С.Н. исполнял обязанности кассира. Таким образом, денежные средства, полученные от взносов членов СНТ «Ясная поляна» в 2019 году, были вверены С. С.Н.

Вместе с тем, вверенные С. С.Н. денежные средства СНТ «Ясная поляна» С. С.Н. потратил в личных целях для погашения наложенного на него административного штрафа.

Под лицами, использующими свое служебное положение при совершении растраты, следует понимать лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ, в соответствии с которым выполняющим управленческие функции в некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, в статьях настоящей главы, признается лицо, выполняющее функции единоличного исполнительного органа, а также лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в этих организациях.

Садоводческое некоммерческое товарищество (СНТ) представляет собой добровольное объединение собственников недвижимого имущества, созданное ими для совместного владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в их общей собственности или в общем пользовании, а также для достижения иных целей (п. 1 ст. 123.12 ГК РФ; ч. 3 ст. 4, ст. 7 Закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ).

В соответствии с положениями Устава СНТ «Ясная поляна», коллегиальным исполнительным органом СНТ является Правление, возглавляемое Председателем правления, на должность которого протоколами общего собрания членов СНТ «Ясная поляна» от 29.06.2019, от 27.09.2020 был назначен С. С.Н. (т. 1 л.д. 16-22, т. 2 л.д. 75-79).

Председатель СНТ является единоличным исполнительным органом товарищества, а также членом правления товарищества и председателем правления (п. 2 ст. 123.14 ГК РФ; ч. 3 ст. 16, ч. 2 ст. 18 Закона N 217-ФЗ).

С. С.Н., исполняя обязанности председателя СНТ «Ясная поляна», согласно Уставу СНТ «Ясная поляна», показаниям подсудимого, представителя потерпевшего ФИО16, свидетеля ФИО9 выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции и в его обязанности, среди прочих входило: представление интересов товарищества без доверенности, право подписи под финансовыми документами, совершение сделок, исполнение других необходимых для обеспечения нормальной деятельности товарищества обязанностей.

Таким образом, при совершении данного преступления С. С.Н. действовал с использованием своего служебного положения.

О наличии в действиях С. С.Н. корыстного мотива свидетельствует тот факт, что подсудимый действовал умышленно, с целью получения имущественной выгоды посредством экономии своего имущества и растраты чужого в виде оплаты наложенного на него административного штрафа за счет вверенного ему имущества СНТ «Ясная поляна», причинив потерпевшему материальный ущерб, что подтверждается показаниями подсудимого С. С.Н.

Прямой умысел подсудимого С. С.Н. на совершение преступления подтверждается самим характером целенаправленных и активных преступных действий, выразившихся в оплате наложенного на него административного штрафа за счет вверенных ему денежных средств СНТ «Ясная поляна».

Сумма растраченного имущества определена исходя из показаний подсудимого и представителя потерпевшего, оснований сомневаться в достоверности которых у суда не имеется, а также исходя из авансового отчета от 30.11.2019 СНТ «Ясная поляна», квитанции и чек-ордера об оплате штрафа в сумме 6 000 рублей и комиссии за перевод денежных средств в размере 180 рублей (т. 1 л.д. 226-229, 238-240).

Таким образом, судом достоверно установлено, что С. С.Н. похищены денежные средства СНТ «Ясная поляна» на сумму 6 180 руб.

С. С.Н. совершено оконченное преступление, поскольку похищенные денежные средства СНТ «Ясная поляна» он растратил по своему усмотрению, оплатив наложенный на него административный штраф.

На основании изложенного, признав вину подсудимого С. С.Н. в совершении вышеуказанного преступления доказанной, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Оснований для прекращения уголовного дела или уголовного преследования, а также освобождения С. С.Н. от наказания не имеется.

При определении вида и размера наказания С. С.Н. суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60-63 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, характеризующие данные о личности подсудимого и конкретные обстоятельства дела, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни С. С.Н. и жизни семьи подсудимого. 

В качестве смягчающих наказание С. С.Н. обстоятельств суд учитывает:

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ);

- добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ);

- состояние здоровья С. С.Н., наличие хронических и иных заболеваний, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья членов его семьи (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих наказание С. С.Н. обстоятельств судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного С. С.Н. преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения в его отношении положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ не имеется.

ФИО2 данным о личности подсудимый С. С.Н.: не судим; на диспансерном наблюдении у врачей фтизиатра, психиатра и нарколога не состоит; УУП ОП № 2 УМВД России по г. Н. Новгороду характеризуется удовлетворительно, соседями по месту жительства, по месту работы, коллективом СНТ характеризуется положительно.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья С. С.Н., руководствуясь тем, что наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, учитывая, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей уголовного закона, а также исходя из типа организации, в которой осужденный занимал должность председателя на момент совершения преступления, а также совершения преступления в связи с занимаемой подсудимым должностью и использованием своего служебного положения, наказание подсудимому С. С.Н. судом определяется в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в юридических лицах, являющихся некоммерческими организациями, что будет являться соразмерным содеянному и способствовать его исправлению.

Оснований для назначения С. С.Н. иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого, не имеется.

Предусмотренные законом основания для применения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ при назначении наказания отсутствуют, поскольку наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, С. С.Н. судом не назначается.

Положения ст.73 УК РФ к наказанию в виде лишения права лишения права заниматься определенной деятельностью не применяются.

Подсудимый С. С.Н. по данному уголовному делу в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживался.

Оснований для изменения избранной С. С.Н. меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу суд не находит.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 299, 304, 307 – 309, 313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить С. С.Н. наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в юридических лицах, являющихся некоммерческими организациями, сроком на 02 года.

Меру пресечения С. С.Н. до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства

- авансовый отчет от 30.11.2020, квитанция и чек-ордер об оплате, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Семеновскому городскому округу – вернуть в СНТ «Ясная Поляна» по принадлежности.

- устав СНТ «Ясная поляна», распоряжение Отдела деятельности и профилактики по городскому округу ФИО3 № 66 от 25.10.2019 о проведении внеплановой выездной проверки СНТ «Ясная поляна», акт проверки органом государственного контроля (надзора) юридического лица № 66 от 29.10.2019, протокол № 66 об административном правонарушении в области пожарной безопасности от 29.10.2019, постановление № 66 о назначении административного наказания за нарушение требований в области пожарной безопасности от 01.11.2019, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Семеновскому городскому округу – вернуть С. С.Н. по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы или представления через ФИО3 районный суд Нижегородской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в течение данного срока с момента вручения ему копии приговора.

Судья Н.А. Кивкуцан